

---

# DIÁRIO OFICIAL



*Prefeitura Municipal*  
*de*  
***Capim Grosso***

---



## ÍNDICE DO DIÁRIO

### **CRENCIAMENTO**

CRENCIAMENTO Nº 023/2023 .....

### **OUTROS**

APOSTILA Nº 287/2023 .....



CRENCIAMENTO Nº 023/2023

Prefeitura Municipal de Capim Grosso

Credenciamento nº 023/2023

Data/hora do envio: 25/10/2023 15:35:25

Protocolo PNCP: 13230982000150-1-000078/2023

Link PNCP: <https://pncp.gov.br/app/editais/13230982000150/2023/78>

Número/Ano: 023/2023	Nº do Processo: 655/2023	Modalidade: Credenciamento	Modo de Disputa: Aberto
Situação: Divulgada no PNCP	Tipo de Instrumento Convocatório: Edital	Amparo Legal: Lei 14.133/2021, Art. 78, I	
Unidade: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	SRP: NÃO		
Data de Abertura do Recebimento das Propostas: 03/10/2023 08:30:00	Data de Encerramento do Recebimento das Propostas: 18/10/2023 12:00:00		
Objeto: CRENCIAMENTO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS COMPREENDENDO RESERVAS, EMISSÃO DE BILHETES, REMARCAÇÃO, REEMBOLSO E CANCELAMENTO DE BILHETES EM TRECHOS DIVERSOS NO ÂMBITO NACIONAL, A SEREM UTILIZADAS EM VIAGENS A SERVIÇOS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO – BA.			

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço: Serviço	Critério de Julgamento: Não se aplica	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO	Categoria do Item: Não se aplica		
Quantidade: 1,00	Unidade de Medida: SERVIÇO	Valor Unitário Estimado: R\$ 1,00	Valor Total: R\$ 210.000,00
Objeto/Descrição: Serviço de agenciamento de passagens aéreas compreendendo reservas, emissão de bilhetes, remarcação, reembolso e cancelamento de bilhetes em trechos diversos no âmbito nacional, a serem utilizadas em viagens a serviços das autoridades, servidores e colaboradores da Prefeitura Municipal de Capim Grosso – BA.			

Resultado 1 do Lote 1

Quantidade Homologada: 1,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 210.000,00	Valor Total Homologado: R\$ 210.000,00	Percentual de Desconto:	Data do Resultado: 25/10/2023	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: KATANIKA TUR TRANSPORTES LTDA		CPF/CNPJ do Fornecedor: 02.736.016/0001-92	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Empresa de Pequeno Porte (EPP)	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Sociedade Empresária Limitada	Ordem de Classificação no SRP: 1	É Subcontratação?: NÃO	Código do País: BRA		

**APOSTILA Nº 287/2023**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO**

CNPJ. 13.230.982/0001-50  
Praça 09 de Maio – Nova Morada  
Capim Grosso - Bahia

**APOSTILA Nº 287/2023**

A **SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 65, parágrafo 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

**RESOLVE**

Mandar expedir a presente Apostila para ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA SEM ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL, constante no Anexo do contrato nº 830/2022, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a Empresa VERDES MARES COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.293.287/0001-46, Avenida ACM, nº 126, Centro – Capim Grosso/Ba, passando a vigorar a seguinte alteração:

- 1) Utilizar Saldo parcial/total do item 01, 02 e 06 do lote 05; item 03 do lote 08; item 02 do lote 10;
- 2) Incluir o Saldo no Item 01 do lote 10.

**ANTES**

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	SALDO QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	1	AÇO CA-50, 10,0 MM, VERGALHÃO	BARRA	195	GERDAU	R\$ 53,40	R\$ 10.413,00
5	2	AÇO CA-50, 12,5 MM VERGALHÃO	BARRA	240	GERDAU	76,10	R\$ 18.264,00
5	3	AÇO CA-50 16,0 MM, VERGALHÃO	BARRA	40	GERDAU	124,14	R\$ 4.965,60
5	4	AÇO CA-50, 20,0 MM, VERGALHÃO	BARRA	40	GERDAU	193,17	R\$ 7.726,80
5	5	AÇO CA-50, 6,3 MM, VERGALHÃO	BARRA	320	GERDAU	20,24	R\$ 6.476,80
5	6	AÇO CA-50, 8,0 MM, VERGALHÃO	BARRA	400	GERDAU	36,90	R\$ 14.760,00
5	7	AÇO CA-60, 4,2 MM, VERGALHÃO	BARRA	305	GERDAU	10,14	R\$ 3.092,70
5	8	AÇO CA-60, 5,0 MM, VERGALHÃO	BARRA	600	GERDAU	14,61	R\$ 8.766,00
8	1	ESTRIBO CA-60 4,2 MM 7CM X 17 CM CAIXA C/ 200 UNDS	UND	40	GERDAU	102,60	R\$ 4.104,00
8	2	CHAPA DE ZINCO 60 CM	M	80	GERDAU	29,20	R\$ 2.336,00
8	3	TRELIÇA EM AÇO CA-60 NERVURADO TG 12M	UND	400	GERDAU	63,75	R\$ 25.500,00
10	1	CIMENTO PORTLAND CP II-F-32 50KG	UND	204	MONTES CLAROS	36,90	R\$ 7.527,60
10	2	CIMENTO PORTLAND CP IV 50KG	UND	800	-	33,55	R\$ 26.840,00
<b>TOTAL7</b>							<b>R\$ 140.772,50</b>

**SALDO TOTAL DOS LOTES: R\$ 140.772,50 (Cento e quarenta mil setecentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos).**

**DEPOIS**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO**

CNPJ. 13.230.982/0001-50

Praça 09 de Maio – Nova Morada

Capim Grosso - Bahia

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	SALDO QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	1	AÇO CA-50, 10,0 MM, VERGALHÃO	BARRA	84	GERDAU	R\$ 53,40	R\$ 4.485,60
5	2	AÇO CA-50, 12,5 MM VERGALHÃO	BARRA	110	GERDAU	76,10	R\$ 8.371,00
5	3	AÇO CA-50 16,0 MM, VERGALHÃO	BARRA	40	GERDAU	124,14	R\$ 4.965,60
5	4	AÇO CA-50, 20,0 MM, VERGALHÃO	BARRA	40	GERDAU	193,17	R\$ 7.726,80
5	5	AÇO CA-50, 6,3 MM, VERGALHÃO	BARRA	320	GERDAU	20,24	R\$ 6.476,80
5	6	AÇO CA-50, 8,0 MM, VERGALHÃO	BARRA	130	GERDAU	36,90	R\$ 4.797,00
5	7	AÇO CA-60, 4,2 MM, VERGALHÃO	BARRA	305	GERDAU	10,14	R\$ 3.092,70
5	8	AÇO CA-60, 5,0 MM, VERGALHÃO	BARRA	600	GERDAU	14,61	R\$ 8.766,00
8	1	ESTRIBO CA-60 4,2 MM 7CM X 17 CM CAIXA C/ 200 UNDS	UND	40	GERDAU	102,60	R\$ 4.104,00
8	2	CHAPA DE ZINCO 60 CM	M	80	GERDAU	29,20	R\$ 2.336,00
8	3	TRELIÇA EM AÇO CA-60 NERVURADO TG 12M	UND	165	GERDAU	63,75	R\$ 10.518,75
10	1	CIMENTO PORTLAND CP II-F-32 50KG	UND	2036	MONTE CLAROS	36,90	R\$ 75.128,40
10	2	CIMENTO PORTLAND CP IV 50KG	UND	0	-	33,55	R\$ 0,00
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 140.768,65</b>

**VALOR TOTAL DOS LOTES: R\$ 140.768,65 (Cento e quarenta mil setecentos e sessenta e oito reais e sessenta e cinco centavos).**

**RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não colidam com as disposições deste instrumento.

Capim Grosso, 23 de outubro de 2023.

**HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS**